§ 5.- También se pregunta, si alguno, no debiendo dar caución de presentarse a juicio, lo hubiere prometido con fianza, ¿se dará acaso a sus fiadores esta excepción? Juzgo que importa saber si se prometió con fianza por error, o por convenio; si por error, ha de darse la excepción a los fiadores, si por convenio, de ninguna manera se les debe dar. Porque también escribe Juliano, que si por causa de presentarse a juicio se hubiere prometido por ignorancia más de lo que está establecido, se debe dar excepción; pero si por convenio se hubiere hecho promesa de tan grande suma, dice Juliano que la excepción ha de ser refutada con la réplica del pacto convenido.

5.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro LXIX*.- Si dos se obligaron por estipulación, y el deudor hubiere prometido bajo pena al uno presentarse a juicio, pero el otro lo hubiere impedido, se ha de dar la excepción contra el otro, solamente si fueren socios, para que no le aproveche el dolo por razón de la sociedad.

§ 1.- Asimismo, si fueren dos los que prometieron, y el uno no hubiere ido a juicio, menoscambiada su promesa hecha de presentarse en él, pero el actor pidiese al uno la cosa, y al otro la pena de la deserción, será repelido con excepción, pidiendo la pena.

§ 2.- Igualmente, si por el padre se hubiere hecho promesa de presentarse en juicio por contrato del hijo, y después el actor hubiere procedido contra el hijo por la cosa, será repelido con excepción, si litigare con el padre por su promesa; y al contrario se dirá lo mismo, si el hijo hubiere prometido, y el actor demandare al padre sobre el peculio.

6.- GAIUS; *libro I ad legem duodecim tabularum.*- Si is qui fideiussorem dedit ideo non steterit, quod rei publicae causa afuit: iniquum est fideiussorem ob alium necessitate sistendi obligatum esse, cum ipsi liberum esset non sistere.

7.- PAULUS; *libro LXIX ad edictum.*- Si quis servum in iudicio sisti promiserit vel alium qui in aliena potestate est, isdem exceptionibus utitur, quibus si pro libero vel patre familias fideiussit, praeterquam si rei publicae causa abesse diceretur servus: nam servus rei publicae causa abesse non potest. Praeter hanc autem exceptionem ceterae, quia communes sunt, tam in libero homine quam in servo locum habent.

8.- GAIUS; *libro XXIX ad edictum provinciale.*- Et si post tres aut quinque pluresve dies, quam iudicio sisti se reus promisit, secum agendi potestatem fecerit nec actoris ius ex mora deterius factum sit, consequens est dici defendi eum debere per exceptionem.